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Sposób uaktywniania płyt promiennikowych -owego
■'i\i\ Lućc.

Przedmiotem wynalazku jest sposób uaktyw¬
niania płyt promiennikowych, polegający na nie¬
równomiernym rozmieszczaniu^ katalizatora, wpro¬
wadzonego do płyt, przez nasycanie przedniej
strony płyt surowych lub gotowych roztworem
składnika katalizującego procesy spalania albo
przez nakładanie gęstwy zawierającej katalizujący
składnik w postaci warstwy na przednią stronę
lub powierzchnię płyty przed jej perforowaniem
lub po jej perforowaniu, przy czym jako roztwór
zawierający dodatek katalizujący stosuje się roz¬
twór soli kwasów tlenowych o odpowiednim sto¬
sunku molowym kationów, natomiast jako gęstwę,
zawierającą katalizujący składnik, stosuje się za¬
wiesinę Cr203 w wodzie z dodatkiem niewielkiej
ilości substancji spiekających i wiążących.

Znane sposoby wytwarzania porowatych lub
perforowanych płyt promiennikowych, uaktyw¬
nianych katalizatorami procesów spalania, pole¬
gają głównie na stosowaniu katalizatorów w po¬
staci związków chromu, niklu, kobaltu, miedzi,
manganu i innych metali, które dodaje się do
masy ceramicznej, przeznaczonej do kształtowa¬
nia z niej płyt.

Najczęściej dodaje się do tej masy Cr2Os.
W tak wytwarzanych płytach katalizator roz¬

kłada się równomiernie w całej ich masie, co po¬
woduje przyśpieszenie procesów spalania na całej
grubości płyty, przez którą przenika mieszanina
gazów palnych. Szczególnie w tylnej części płyty
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zwróconej w stronę wlotu gazów jest to niewska¬
zane, ponieważ może spowodować przeskakiwanie
płomienia przez płytę do komory gazowej, znaj¬
dującej się za płytą promiennikową.

Okazało się,- że niebezpieczeństwo to może być
usunięte w tym przypadku, jeżeli uzyska się gra¬
dient stężenia katalizatora wzdłuż grubości płyty,
przez zastosowanie celowo nierównomiernego roz¬
łożenia go w grubości płyty. Cel ten został osiąg¬
nięty przez skoncentrowanie dodanego kataliza¬
tora w przedniej żarzącej się powierzchni płyty
promiennikowej, przy jednoczesnym dodaniu znacz¬
nie mniejszej jego ilości lub niedodawaniu go
w ogóle w częściach płyty od strony wlotu ga¬
zów. Tego rodzaju rozmieszczenie katalizatora
w płycie promiennikowej można uzyskać wów¬
czas, jeżeli płytę promiennikową w stanie su¬
rowym nasyci się od strony przedniej roztworem
zawierającym katalizator, przy czym ilość tego
roztworu należy tak dozować, ażeby zwilżał on
płytę tylko od strony przedniej, natomiast nie do¬
chodził do jej strony tylnej, przez którą mie¬
szanka palnych gazów wnika w płytę.

Takiemu rozmieszczeniu katalizatora w grubości
płyty sprzyjają efekty chromatograficznej sorpcji
składnika katalizującego z roztworu przez masę
płyty promiennikowej.

Tego rodzaju rozłożenia katalizatora w grubości
płyty osiąga się przez nałożenie go w postaci
gęstwy na zewnętrzną stronę nieperforowanej
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jeszcze surowej płyty i poddanie jej perforacji
łącznie z nałożoną na nią gęstwą, zawierającą ka¬
talizator. Ten sposób uaktywniania płyt promien¬
nikowych stanowi odmianę sposobu według wy¬
nalazku. Gęstwę, zawierającą katalizator, nakłada
się również na przednią powierzchnię porowatej
lub już wyperforowanej płyty promiennikowej,
przy czym ten sposób uaktywniania płyt jest
mniej korzystny od sposobu według wynalazku
i jego odmiany.

Jako katalizator, który wprowadza się do płyty
promiennikowej w roztworze, stosuje się w spo¬
sobie według wynalazku mieszaninę soli kwasów
tlenowych, najlepiej azotanów miedzi, niklu i ko¬
baltu w roztworze wodnym w stosunku molowym
kationów Ni2+ : Cu2+ : Co2+ = 1:1.: 0,5, co odpowia¬
da roztworowi o składzie np.:

10,0% Ni(N03)i 6H20 '
8,3o/o Cu(N03)a- 3H20
5,Oo/o Co(NOs)t- 6H20

i 76,7o/0 H20.
Jako katalizator, który nakłada się w postaci

gęstwy, stosuje się w odmianie sposobu według
wynalazku zawiesinę Cr203 w wodzie, z dodatkiem
niewielkich ilości substancji spiekających i wią¬
żących, np. o składzie:

od 1 do 3% MgO lub prażonego magnezytu
od 1 do 5% bentonitu, plastycznej gliny ognio¬

trwałej lub dekstryny
od 30 do 50o/0 Cr203,
i od 68 do 42o/o H2Q.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób uaktywniania płyt promiennikowych
porowatych lub perforowanych, polegający na
stosowaniu katalizatorów procesów spalania
w postaci np. związków chromu, niklu, kobal-
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tu, miedzi, manganu i innych metali, które do¬
daje się do masy ceramicznej, z której wyko¬
nuje się te płyty, znamienny tym, że wprowadzo¬
ny do płyty katalizator rozmieszcza się nierów¬
nomiernie w jej masie przez dodanie większej

- jego ilości przy przedniej stronie płyty niż przy
jej tylnej stronie przy wlocie gazu lub dodaje
się tego katalizatora tylko przy przedniej stro¬
nie płyty lub na jej powierzchni przedniej,
przy czym rozłożenie katalizatora w płycie
uzyskuje się przez nasycenie przedniej strony
płyty promiennikowej surowej lub gotowej roz¬
tworem składników katalizujących procesy spa¬
lania w takiej ilości, ażeby roztwór zwilżył
przednią stronę płyty i nie doszedł do jej tyl¬
nej strony.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
jako roztwór zawierający dodatek katalizujący
stosuje się roztwór soli kwasów tlenowych
o stosunku molowym kationów:

Ni2+ : Cu2+ : C02+ = 1:1: 0,5.

3. Odmiana sposobu według zastrz. 1, znamienna
tym, że albo dodaje się gęstwę zawierającą
katalizujący składnik, który rozkłada się w po¬
staci warstwy na przednią powierzchnię nie-
perforowanej płyty, a następnie płytę tę wraz
z warstwą gęstwy poddaje się perforowaniu,
albo nakłada się warstwę gęstwy na przednią
stronę porowatej lub wyperforowanej płyty
promiennikowej.

4. Odmiana sposobu według zastrz. 1 i 3, zna¬
mienna tym, że jako gęstwę stosuje się za¬
wiesinę Cr203 w wodzie z dodatkiem niewiel¬
kich ilości substancji spiekających się i wią¬
żących, np. o składzie, zawierającym od 1 do
3% MgO lub prasowanego magnezytu, od 1 do
5% bentonitu, plastycznej gliny ogniotrwałej
lub dekstryny oraz od 30 do 50o/0 Cr203 i od
42 do 63o/fl wody.
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